
Bevillning*)dskottets betänkande Nr 09. 1

Nr 69.

Ankom till riksdagens kansli den 7 juni 1919 kl. 2 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition nr 259, i vad den innefattar förslag till 
ändrad lydelse av 32 § och 36 § 2 mom. i förordningen 
om. taxeringsmyndigheter och förfarandet vid taxering.

Närvarande: herrar Källman, Röing, Wijk, Bäckström, frih. Fleming, Vennersten, 
Olsson i Kull en bergstorp, Eliasson, Örne, Broman och Johansson i 
Kullersta.

I eu den 21 mars 1919 dagtecknad, till bevillningsutskottet hän­
visad proposition, nr 259, har Kungl. Maj:t under åberopande av propo­
sitionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för 
samma dag föreslagit riksdagen att antaga vid propositionen fogade för­
slag till

1) förordning om ändring i vissa delar av förordningen den 28 
oktober 1910 om inkomst- och förmögenhetsskatt; och

2) förordning om ändring i vissa delar av förordningen samma 
dag om taxeringsmyndigheter och förfarandet vid taxering.

I sitt betänkande nr 52 har utskottet, jämte det utskottet avgivit 
yttrande i anledning av förstnämnda förslag samt därtill hörande motioner, 
anmält att utskottet i fråga om Kungl. Maj:ts förslag till förordning om 
ändring i vissa delar av förordningen om taxeringsmyndigheter och 
förfarandet vid taxering komme att framdeles särskilt yttra sig.

Härefter har utskottet i sitt betänkande nr 60 meddelat yttrande 
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angående de föreslagna ändringarna i taxeringsförardningen utom be­
träffande 32 § och 36 § 2 mom.

Enligt propositionen skulle dessa få följande lydelse:

32 §.
Det åligger taxeringsnämnden att införa:
i fastighetslängderna — — — — vederbörande fastigheter och
i inkomstlängden de skattskyldigas namn och civilstånd samt dels, 

i avseende å inkomstbevillningen, uppskattad inkomst, beloppet av med­
givet bevillningsfritt avdrag och den beskattningsbara inkomsten, dels, i 
fråga om inkomst- och förmögenhetsskatten, taxerat belopp, antalet barn, 
för vilka skattefritt avdrag äger rum, varvid särskilt angives, huru många 
som uppnått och huru många ej uppnått 15 år, sammanlagda beloppet 
av skattefria avdrag, beskattningsbart belopp, skattens grundbelopp samt 
i fråga om inländskt aktiebolag eller solidariskt bankbolag bolagets ka­
pital, det belopp, vara skatt enligt 19 § 1 mom. i förordningen om in­
komst- och förmögenhetsskatt skall utgå, skatteprocent därå, det belopp, 
varå skatt enligt 19 § 2 mom. i nämnda förordning skall utgå, och grund­
beloppen, dels ock för en var jämlikt lagen om allmän pensionsförsäk­
ring avgiftspliktig det avgiftsbelopp, som enligt 15 § i samma lag skall 
i taxeringslängden införas; och bör taxeringsnämnden därvid följa den 
inom samma ort senast upprättade mantalslängden.

Där vid taxering till inkomst- och förmögenhetsskatt jämväl för­
mögenhet legat till grund för taxeringen, skall taxeringsnämnden i in­
komstlängden angiva särskilt den inkomst och särskilt den förmögen- 
hetsdel, som ingår i det taxerade beloppet.

Har skattskyldig icke avlämnat deklaration, skall i inkomstläng­
dens anteckningskolumn göras anteckning om den till inkomst- och för­
mögenhetsskatt taxerade inkomstens beskaffenhet, där denna ej framgår 
av inkomstlängden i övrigt.

Å titelbladet till inkomstlängden skall antecknas, till vilken orts- 
grupp distriktet eller, om delar av distriktet tillhöra olika ortsgrupper, 
varje sådan del hör. I senare fallet skola de skattskyldiga, vilka äro 
bosatta å ort, som hör till annan ortsgrupp än distriktets övriga delar, 
i längden särskilt angivas och sammanföras.

Finner taxeringsnämnd skäligt att vid taxeringen till bevillning 
för inkomst medgiva avdrag på grund av höga levnadskostnader å orten, 
skall sådant beslut, jämte det detsamma införes i protokollet, antecknas 
å titelbladet till inkomstlängden.

Där taxeringsnämnd medgiver skattefritt avdrag åt skattskyldig av
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den anledning, att hans skatteförmåga är på grund av särskilda förhål­
landen väsentligen nedsatt, skola skälen därför i varje särskilt fall an­
givas i inkomstlängdens anteckningskolmnn.

Beslut, som taxeringsnämnd jämlikt förordningen angående för­
säljning av brännvin — — — —.

36 §.
2 mom. Efter emottagandet av taxeringslängderna åligger det på 

landet häradsskrivaren och i stad vederbörande tjänsteman ej mindre 
att ofördröjligen uträkna och i taxeringslängderna införa de avgifter, 
som på grund av taxeringsnämndernas beslut skola påföras, varvid i 
särskilda kolumner skola införas dels de delar av inkomst- och förmögen­
hetsskatten, som belöpa å ena sidan å den i det taxerade beloppet upp­
tagna inkomsten, å andra sidan å den i samma belopp upptagna för- 
mögenhetsdelen, dels ock å ena sidan den inkomstskatt, som skall erläggas 
jämlikt 19 § 1 mom. i förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt, 
å andra sidan den inkomstskatt, som skall erläggas jämlikt 19 § 2 mom. 
i nämnda förordning, än även att genom granskning av taxeringsläng­
derna efterforska möjligen förelupen misskrivning eller annan oriktig 
anteckning och till kronans ombud hos prövningsnämnden skriftligen 
framställa de anmärkningar, vartill granskningen givit anledning.

De föreslagna ändringarna i 32 § hava betingats dels av de i pro­
positionen upptagna bestämmelserna om skattefria avdrag, om ändrade 
skattetariffer och om B-skatt, dels ock av Kungl. Maj:ts i annan proposi­
tion framlagda förslag om inrättande av en statsverkets kapitalöknings- 
fond. Ändringarna i 36 § 2 mom. hava påkallats dels av B-skatten och 
dels av förslaget om kapitalökningsfond.

De av sistnämnda förslag härledda ändringarna i berörda paragrafer 
hava till syfte att genom särskilt angivande i taxeringslängden av för- 
mögenhetsdel och därå belöpande skatt bereda möjlighet för särskiljande 
av förmögenhetsskatten från inkomstskatten i och för den förras av­
sättande till en särskild fond, statsverkets kapitalökningsfond.

Då utskottet avgav sitt betänkande nr 60, var frågan om berörda 
fond ännu ej avgjord av riksdagen, och anmälde i följd härav utskottet, 
att särskilt yttrande rörande 32 § och 36 § 2 mom. skulle senare lämnas.

Förslaget om en kapitalökningsfond har numera prövats av riks­
dagen och därvid icke blivit bifallet. I följd härav bortfaller anlednin­
gen till de av detta förslag beroende ändringarna i förevarande para­
grafer.
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Vad de av Kungl. Maj:t i övrigt föreslagna ändringarna beträffar, 
märkes, att riksdagen i enlighet med utskottets förslag i betänkandet 
nr 52 anordnat barnavdragen utan någon olikhet mellan barn under 
och över 15 år. Följaktligen saknas numera fog för den i 32 § taxe- 
ringsförordningen upptagna föreskriften om särskilt angivande i in­
komstlängden av huru många barn som uppnått och huru många ej 
uppnått 15 år.

I övrigt har utskottet ej något att anmärka mot Kungl. Maj:ts 
förslag rörande förevarande paragrafer.

Emellertid erinras, att utskottet i sitt betänkande nr 61 i anled­
ning av propositionen nr 301 tillstyrkt bl. a. viss ändring i 32 § taxe- 
ringsförordningen, men att detta gjorts under förutsättning, att, för den 
händelse riksdagen skulle bifalla såväl berörda ändring som dem, varom 
nu är fråga, besluten härom skulle varda av riksdagen anmälda i en 
och samma skrivelse till Kungl. Maj:t.

På grund av det ovan anförda får utskottet hemställa,
«

att riksdagen, med förklarande att Kungl. Maj:ts 
förslag till ändrad lydelse av 32 § och 36 § 2 mom. 
taxeringsförordningen icke kunnat oförändrat antagas, 
måtte besluta, att de i förslaget avsedda delarna av 
berörda paragrafer skola erhålla följande ändrade ly­
delse att gälla från och med den 1 januari 1920:

32 §.
Det åligger taxeringsnämnden att införa:
i fastighetslängderna — — — — vederbörande 

fastigheter och
i inkomstlängden de skattskyldigas namn och 

civilstånd samt dels, i avseende å inkomstbevillningen, 
uppskattad inkomst, beloppet av medgivet bevillnings- 
fritt avdrag och den beskattningsbara inkomsten, dels, 
i fråga om inkomst- och förmögenhetsskatten, taxerat 
belopp, antalet barn, för vilka skattefritt avdrag äger 
rum, sammanlagda beloppet av skattefria avdrag, be­
skattningsbart belopp, skattens grundbelopp samt i 
fråga om inländskt aktiebolag eller solidariskt bank­
bolag bolagets kapital, det belopp, varå skatt enligt 
19 § 1 mom. i förordningen om inkomst- och för­
mögenhetsskatt skall utgå, skatteprocent därå, det be-
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lopp, varu skatt enligt 19 § 2 mom. i nämnda för­
ordning skall utgå, och grundbeloppen, dels ock för 
en var jämlikt lagen om allmän pensionsförsäkring 
avgiftspliktig det, avgiftsbelopp, som enligt 15 § i 
samma lag skall i taxeringslängden införas; och bör 
taxeringsnämnden därvid följa den inom samma ort 
senast upprättade mantalslängden.

Där vid taxering till inkomst- och förmögenhets­
skatt jämväl förmögenhet legat till grund för taxe­
ringen, skall taxeringsnämnden å skattskyldigs deklara­
tion angiva särskilt den inkomst och särskilt den för- 
mögenhetsdel, som ingår i det taxerade beloppet.

Har skattskyldig icke avlämnat deklaration, skall 
i inkomstlängdens anteckningskolumn göras anteckning 
dels om den till inkomst- och förmögenhetsskatt taxerade 
inkomstens beskaffenhet, där denna ej framgår av 
inkomstlängden i övrigt, dels om den förmögenhets- 
del, som må ingå i taxerat belopp.

Å titelbladet till inkomstlängden skall antecknas, 
till vilken ortsgrupp distriktet eller, om delar av di­
striktet tillhöra olika ortsgrupper, varje sådan del hör. 
I senare fallet skola de skattskyldiga, vilka äro bosatta 
å ort, som hör till annan ortsgrupp än distriktets 
övriga delar, i längden särskilt angivas och samman­
föras.

Finner taxeringsnämnd skäligt att vid taxeringen 
till bevillning för inkomst medgiva avdrag på grund 
av höga levnadskostnader å orten, skall sådant beslut, 
jämte det detsamma införes i protokollet, antecknas 
å titelbladet till inkomstlängden.

Där taxeringsnämnd medgiver skattefritt avdrag- 
åt skattskyldig av den anledning, att hans skatte- 
förmåga är på grund av särskilda förhållanden väsent­
ligen nedsatt, skola skälen därför i varje särskilt fall 
angivas i inkomstlängdens anteckningskolumn.

Beslut, som taxeringsnämnd jämlikt förordningen 
angående försäljning av brännvin — — — —.
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36 §.

2 mom. Efter emottagandet av taxeringsläng- 
derna åligger det på landet häradsskrivaren och. i stad 
vederbörande tjänsteman ej mindre att ofördröjligen 
uträkna och i taxeringslängderna införa de avgifter, 
som på grund av taxeringsnämndernas beslut skola 
påföras, varvid i särskilda kolumner skola införas den 
inkomstskatt, som skall erläggas jämlikt 19 § 1 mom.
1 förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt, 
och den inkomstskatt, som skall erläggas jämlikt 19 §
2 mom. i nämnda förordning, än även att genom 
granskning av taxeringslängderna efterforska möjligen 
förelupen misskrivning eller annan oriktig anteckning 
och till kronans ombud hos prövningsnämnden skrift­
ligen framställa de anmärkningar, vartill granskningen 
givit anledning.

Stockholm den 7 juni 1919.

På bevillningsutskottets vägnar:

G. W. KÄLLMAN.


